





# WIADOMOSCI Z KRAJU

## POLSKA BANDERA WOJENNA NA TRZECH MORZACH

Podczas gdy O. R. P. „Iskra” z młodszych roczników Szkoły Podchorążych Marynarki Wojennej, które głuche z Lizbony do Cagliari poprzez Atlantyk i Morze Śródziemne, O. R. P. „Wilja” ze starszymi rocznikami znajduje się w Cherbourg, a O. R. P. „Wiher”, „Słazak” i „Podhalanin” odwiedziły Libawę z okazji 10-aj rocznicy utworzenia marynarki lotewskiej. Ta ostatnia manifestacja, w obecności eskadr 8-niu państw europejskich, dała naszej marynarce wojennej pole do wystąpienia na forum międzynarodowym i reprezentowania żywych interesów Polski na Baltyku.

## KŁĘSKA WYRZĄDZONA HURAGANEM W LUBELSKIM

Warszawa, 21. — Według otrzymanych informacji z Lublina, przeszedł nad tamtejszą miejscowością cyklon o straszliwej sile, powodując śmierć trzech osób i ranie około 50-ciu. Siła wiatru była na tyle potężna, że kilkadziesiąt domostw zostało doszczętnie zniszczonych, drzewa porwane z korzeniami, druty telegraficzne i telefoniczne porwane, co spowodowało przerwanie wszelkiej komunikacji z miejscowością dotkniętą klęską.

## DAJSZY SPADEK BEZROBOCIA W POLSCE

Warszawa. — Według danych Państwowego Urzędu Pośrednictwa Pracy, liczba bezrobotnych w Polsce dnia 20 ub. m. wyniosła 292.048 osób, co w porównaniu ze stanem ubiegłego tygodnia wykazuje spadek bezrobocia o 12.182 osoby.

## UPADEK 74 FIRM W MAJU W WARSZAWIE

Wciąż mają 1931 roku wydział przemysłowy magistratu miasta stołecznego Warszawy zarejestrował likwidację 74 firm przemysłowych. W kwitniu rb. tego rodzaju przedsiębiorstw zlikwidowano 70. Masowa likwidacja firm (przebiegająca po 70 miesiącach) poważnie zaniepokoiła czynniki narodowe. Likwidacja dotyczy w wielu wypadkach dawno istniejących firm,

które nie mogą obecnie wywiązać się ze swych płatności.

## POLSKA SPŁACIŁA ST. ZJEDN. 3,090.855 DOL.

W pierwszej dekadzie czerwca 1931 roku (dekada — okres dziesięciodniowy) za pośrednictwem Banku Polskiego spłaciła Polska Stanom Zjednoczonym na rachunek długów 3.090.855 dol.

Suma powyższa jest pełną ratą długu polskiego w Stanach Zjednoczonych przypadającego na pierwsze półrocze 1931 roku.

## 33,229 ŻOŁNIERZY NAUCZYŁO SIĘ A. B. C.

Ministerstwo spraw wojskowych podało do wiadomości, że w roku 1930 było w armii polskiej 1.553 szkółek, a których początkowo wykształcenie (czytanie, pisanie i rachunki) zdobyło ogółem 90.561 żołnierzy — alfabetów.

W roku bieżącym do szkółek wojskowych uczęszcza 33.229 żołnierzy na kurs czytania, pisania i rachowania.

Przez 2 lata 123.790 ludzi zdobyło w wojsku początkowe wykształcenie, co wykazuje znaczny postęp szkolnictwa wojskowego w Polsce.

## FINANSOWANIE BUDOWY DRÓG W POLSCE

Szereg firm polskich i szwajcarskich utworzyło ostatnio Towarzystwo w celu finansowania budowy dróg w Polsce, pod nazwą „Kontynentalne Towarzystwo Drogowo” z kapitałem 250.000 franków szwajcarskich.

Towarzystwo to będzie tylko pośrednikiem finansowym pomiędzy rządem polskim i budowniczymi dróg, od których braci będzie noty skarbowe, wydane im za roboty, i zamieniane je na gotówkę.

Centrala „Kontynentalnego Towarzystwa Drogowego” będzie się znajdowała w Zurichu, Szwajcaria, a filja w Warszawie.

## WIELKIE ZYSKI NIEKTÓRYCH FIRM W POLSCE

W „Monitorze Polskim”, urzędowym dzienniku Rzeczypospolitej Polskiej, od pewnego czasu ogłaszane są bilanse większych firm w Polsce, w których między innymi wykazywane są zyski danych firm za rok 1930.

W bilansie niektórych firm za rok 1930 zyski przedstawiają się jak następujące:

Fabryka tkanin wzorowych w Łodzi 114.159 złotych, Fabryka pończoch i wstążek w Łodzi 340.265 zł., Fabryka przędzy „Chłodnorów” 1.347.973 zł., Fabryka kapeluszy w Częstochowie 1.030.177 zł., Fabryka czekolady „Sucharda” w Krakowie 151.099 zł., zakłady włókiennicze Horaka w Łodzi 862.136 zł., i „Polska Akcyjna Spółka Telefoniczna” 4.906.737 zł., z czego 3.861.057 zł., przeznaczono na dywidendy, a tylko 25.907 zł. na cele społeczne.”

Śa więc i w Polsce firmy, które obecnego kryzysu nie odczuwają, ale większość tych firm znajduje się przeważnie w rękach kapitalistów zagranicznych tak, że Polska na tych zyskach faktycznie traci, gdyż zyski w złotych wywożone są w postaci dywidend zagranicę.

## WSTRZYMUJĄ EMIGRACJE POLSKĄ DO ANGOLII

Warszawa. — Ponieważ rząd portugalski wydał szereg nowych dekretów, które w znacznym stopniu utrudniają imigrację w Angoli, władze emigracyjne w Polsce natychmiast wysłały okólniki po całym kraju, starając się wyperwalską wyjazd do tej kolonii portugalskiej w Afryce. Spora liczba kolonistów z Polski wybierała się do Angoli.

## PREZYDENT MOŚCICKI ULA-SKAWIŁ KUBALE

Warszawa. — Prezydent Mościcki ulaskawił majora Kubalę, głosił jego lotnika i darował mu karę 7 miesięcy więzienia, natomiast wyrok co do utraty stopnia oficera pozostaje w mocy.

## POLSKA EKSPORTUJE WÓDKĘ DO KANADY

Warszawa. — Urząd Polskiego Monopoli Alkoholowego zawarł ugodę z rządem kanadyjskim co do eksportu polskich wódek do Kanady.

Po zatwierdzeniu ostatecznych formułności, co nastąpi już w niedalekiej przyszłości, w zakładach rządowych w Kanadzie pojawiają się na półkach butelki polskich wódek i likierów, tak jak obecnie są tam trunki angielskie, szkockie, francuskie i inne.

Podobna uгода zawarta została również pomiędzy Urzędem Polskiego Monopoli Alkoholowego, a rządem brazylijskim.

## SPADEK DOCHODÓW PAŃSTWOWYCH W POLSCE

Państwowy Urząd Statystyczny ogłasza, że w marcu roku 1931 ogólne rzeczywiste dochody Państwa wyniosły 172.269.000 złotych, wobec 218.225.000 w marcu roku 1930. Podatki bezpośrednio dały we wspomnianym okresie 16.555.000. Podatek obrotowy wyniósł 21.969.000. Podatek dochodowy wyniósł 4.105.000. Odsetki za zwłokę i należności ekzekucyjne przyniosły 4.105.000.

Podatki pośrednie przyniosły 15.113.000 wobec 17.093.000 z marca 1930. Cło wykazuje znaczny spadek, bo z 31.729.000 aż na 18.049.000. Również monopole wykazują spadek mianowicie z 83.668.000 na 58.112.000 złotych.

## SPŁONAŁ ZABYTKOWY KOŚCIÓŁ WIEJSKI

Z Sandomierza donoszą: W czasie niedzielną burzę we wsi Janowiec pow. Sandomierskiego, piorun uderzył w starodawny kościół z wieku XIV. Kościół wraz z drogiem użądzeniem wewnątrznym doszczętnie spalony.

## OGONKI W LOMBARDZIE MIEJSKIM W WARSZAWIE

Jako charakterystyczny przykład do dzisiaj najpiękniejszą warszawską darczej notują pisma w wielki napływ klientów do lombardu miejskiego w stolicy. Statystyka za r. 1930-31 wykazuje, że

## Transatlantica Express

Cangallo 505 esquina San Martin

### Polacy!



Sprzedajemy KARTY OKRĘTOWE po najniższych cenach bezkonkurencyjnych do i z Polski, na okręty najszybsze zapewniające pasażerowi wygodę, zdrowość i czystość.

## JEDYNA POLSKA FOTOGRAFJA

wykonuje wszelkie roboty fotograficzne po cenach ekonomicznych ZA KAŻDE 12 FOTOGRAFIJ JEDEN PORTRAIT KOLOROWY D A E M O

Sprzedaję Artykułów Fotograficznych dla Amatorów. Aparaty i Wstążki „Kodak”

CORDOBA 3814 BUENOS AIRES

Uwaga: Dla członków Towarzystw należących do Związku „Dom Polski” 10 proc. ustępstwo.

w okresie tym lombard wydał 56.591 pożyczek na ogólną kwotę 3.311.818 zł. na przedmioty, oszacowane na 5.665.796 zł. Najwięcej pożyczek było 30-złotowych, co pożyte, że przeważnie zostawiali swą rzecz ludzi ubozi, zastawów ponad 1000 zł. było zaliczeń 307.

kuzyn słynnego śpiewaka operowego, Jana Kiepur, został zabity w wypadku motocyklowym, gdy podczas jazdy natrafił na rozlegnięty przez drugą drog. Sprawcę wypadku aresztowano.

## 23-LETNIA KOBIETA W ROZMIARACH NIEMOWLECIA

Thury ludzi gromadzą się codziennie przed jednym z domów na przedmieściu Bahuty, w Łodzi, pragnąc za wszelką cenę dostać się do mieszkania za marnego przez niesensowny stanowi fakt wykręca przez jedną z kobiet w mieszkaniu ten potworka, liczącego 23 lata, pleci żeńskiej, będącego dzieckiem Moskowiec, ukrywaniem staraniem przed światem w obawie przed wstydem.

Potworek ma 50 cm. wysokości, głowę posiada wielkości normalnego człowieka, podczas gdy tułów jest rozmiarów noworodka. Konieczny dolne i górne są niezwykle i posiadają ukostnienie chrząstkowe, a nogi krzywe. Przebywa stale w domu, siedząc bez przerywania na specjalnym krześle z przydatnym oparciem, korzysta się rytualnie i wydaje niartykułowane, ziemie i wydaje niartykułowane, dźwięki, przypominające miarodźwięki, przypominające miarodźwięki nie kota. Od 23-let lat potworek karmiony jest płynami, przyczem apetyt stale wzrasta.

Potworek miał zupełnie normalnego brata, który zmarł dwa lata temu. Przyszeli on na świat jako normalna zupełnie dziewczynka, której dano na imię Laja. Po upływie kilku miesięcy nastąpiło u dzieciska zatamowanie rozwoju fizycznego. Potworek nie reaguje dziś na żadne zjawiska atmosferyczne, nie odróżnia ojca od matki oraz krewnych.

## KUZYN KIEPURY ZABITY W WYPADKU MOTOCYKLOWYM

Warszawa. — Michał Kiepur,

## LWOWSKA FIRMA NAFTOWA ZBANKRUOWAŁA

Lwów. — Towarzystwo Naftowe „Segil” ogłosiło tu upadłość, przed stawiając swe zasoby na 2.000.000 złotych, a długi na 7.000.000 złotych. Do „Segila” należało szereg kopalni w Ptrykowie, Majdanie i Paścimem.

## DZIECIOM NIE WOLNO CAŁO WĄC KSIĘZY W RĘCE

W szkołach w Polsce obowiązują obecnie zakaz całowania w ręce księży i nauczycieli, ogłoszony jako środek zapobiegawczy przeciwko gruźlicy.

Odnośny okólnik Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego brzmiał w części jak następuje:

„Badania lekarzy, zajmujących się gruźlicą, wykazały, że jedną z licznych dróg, bynajmniej nie straszących, ktorými szerzy się ta straszna choroba, jest całkiem się ust człowieka zdrowego ze śliną, pochodzącą od osoby, chorej na gruźlicę.

Ponieważ wiadomo, że w wielu szkołach i zakładach naukowo-wychowawczych istnieje zwyczaj całowania po rękach pań przedłożonych, nauczycieli i księży prefekty, przeto, w trosce o zdrowie i młodzieży szkolnej, dla której choroba ta jest straszną plagą, zarządza, by wyuczają tego tam, gdzie on istnieje, zaniechano.

Dyrektorzy (rki) i kierownicy (czki) szkół, zechcą pouczyć dzieci i młodzież, iż szczernek dla swych wychowawców może ona wyrażać również i w innej formie”.

# ODDZIAŁ POLSKI Banco Holandes

## DE LA AMERICA DEL SUR

(BANK HOLENDRSKI)

Z SIEDZIBĄ GŁÓWNA W AMSTERDAMIE (HOLANDJA)

Centrala w Buenos Aires:  
Bmć. MITRE 234, róg 25 de Mayo 81  
Filja: CORRIENTES 1900

daje NAJWIĘKSZĄ PEWNOŚĆ swym klientom i wykonuje ich poleceń szybko i tanio.

W KASIE OSZCZĘDNOŚCI 5 00 (pięć od sta) płacimy

rocznie, doliczając procenty 4 razy do roku, przeyezem pieniądze mogą być WYCOFANE W KAŻDEJ CHWILI bez uprzedniego zawiadomienia.

POSYLAMY PIENIĄDZE DO POLSKI w dolarach i złotych po najlepszym kursie pobierając nieznaczną opłatę.

SPRZEDAJEMY KARTY OKRĘTOWE do i z Polski na najlepsze i najwygodniejsze okręty po cenach bezkonkurencyjnych.

Bank otwarty od godziny 8 i pół rano do 7 wieczorem.

## ZAGŁOBA HOTEL I RESTAURACJA

### J. Helaka

Buenos Aires

Calle Leandro N. Alem 954

Jedyna polska Restauracja gdzie można mile i przyjemnie czas spędzić.

Napoje krajowe i zagraniczne.

POŚCIELA OD \$ 0.70

Potrąmy świeże i gorące o każdej porze dnia. Ceny umiarkowane.



LITWINOW OBJAŁ URZĘDOWANIE

Moskwa, 21. — Przybył do Moskwy dr. M. Litwinow, obejmujący natychmiast kierownictwo komisariatu spraw zagranicznych.

Litwinow w ciągu kilku miesięcy przebywał zagranicą na odpoczynku.

MIANA NA STANOWISKO AMBASADORA SOWIETÓW W PARYŻU

Paryż, 21. — „Le Journal” informuje w dzisiejszym wydaniu, że prawdopodobnie zostanie odwołany ambasador sowiecki w Paryżu, p. Dowgalewski.

Ten sam dziennik opiniuje, że na jego miejsce ma być desygnowana kabineta, pani Kolontaj, która obecnie reprezentuje Sowiety w Sztokholmie.

ZAMACH NA KONSULA FRANCUSKIEGO W LONDYNIE

Londyn, 21. — Informacje donoszące o zamachu na konsula francuskiego p. Billeog podają, że pewien sztyryjski Chowluwie, który przed dwoma dniami przybył do Paryża z Alfort, w chwili kiedy konsul odmówił udzielenia mu zaskłania, rzucił się w szykierkę w rękę na konsula i zadał mu kilka ran.

Konsula przewieziono do szpitala na brawurowego sztyryjskiego też, ale do arsztu.

REŻYM STALINA ZAMALO REWOLUCYJNY WEDLE TROCKIEGO

Nowy Jork, 22. — W nowym pamflicie, przeznaczonym na rozkolportowania w Ameryce, Leon Trocki utrzymuje, że należy przedsięwziąć rewolucję w całym świecie, albo w przeciwnym razie musi upaść dyktatura proletariatu w w Rosji.

Atakując reżym Stalina, który kwalifikuje jako centrowy i biurokratyczny i oskarża go o „zaduszenie” partii komunistycznej.

LUDOZERCY ZJEDLI KOMI SARZA OBOWODOWEGO

Ciudad del Cabo, 21. — Otrzyma-

no informacje, że pewne plemie kanibalów, wdzęzycy się w okolicach Leopoldville, zabili i po straszonym usmakowaniu zjedli tamtejszego komisarza M. Mallota, narodowości belgijskiej. Dajcie nutek!

PRZEGLĄD TYGODNIA

Grupa niemców, składająca się z profesorów i członków Ligi Praw Człowieka pod przewodnictwem dr. Ostrowskiego, złożyła wizytę Francji, stwierdzając że sojusznicy niemiecko-francuski jest niezbędnym dla pokoju światowego.

Niemcy, podczas gdy okręt przybył do brzegu wykrzykiwali „Vive la Republique”. Turysci byli przyjęci entuzjastycznie przez członków francuskiej Ligi Obrony Praw Człowieka.

Dr. Ostrowski wypowiedział się: „Niemcy nie znają psychologii francuskiej; i francuzi nie znają psychologii niemieckiej. Przez to obopólnie niezmiernie się wytwarzają się nastroje nerwowy.”

Bratuning w czasie swego pobytu w Paryżu asystował na mszy odprawianej tygodniowo w kościele Notre Dame za pokojem.

Obok Brueninga usiadł minister francuski Chaumpetier de Reibes. Uczestniczyli pozatem na mszy także posłowie oraz senatorowie francuscy.

Hiszpania w nowozebrany kongres posiada 396 posłów o różnej klasyfikacji politycznej, którzy dzielą się na następujące zawody: adwokatów 123, profesorów 50, lekarzy 41, robotników 24, dziennikarzy 30, literatów 15, wojskowych 8, marynarzy 2, notariuszów 4 i księży 8, etc.

W stolicy Iguitos, w Peru, wybuchła niezanna epidemia, która spowoduje bardzo liczne wypadki śmierci.

Osoby dotknięte epidemią doznają już zimki temperatury, poczem następuje gwałtowna śmierć.

W miejscowości Honoria, miesz-

wybrednym smakoszem, policja wybiła z karabinów maszynowych 57 tubylew.

W SPOŚÓB NIETYTLÓMACZONY ZAGINAŁ OKRĘT

Santiago, 21. — Wielkie zaniepokojenie w tutejszych sferach spowodowało tajemnicze zaginięcie statku „Retolew”. Energicznie poszukiwania zaginionych nie dały dotychczas żadnych rezultatów. W dalszym ciągu rozsyłane są radjowezwania do przyby wymienionego statku i, lecz odpowiedzi dotychczas nie otrzymano.

PRZESTRZEZENIEM NAGIM ZGONEM 14 WIEŚNIĄKÓW, OPUŚCILI WIEŚ.

Prezydent Najwyższego Trybunału Sądowego w Hiszpanii ma ustalić w jakim porządku mają się odbyć posłowie, gdyż wszyscy chcą zająć ławki lewey. Czują się takimi republikanami, że podają swe zawody tylko 4 przynależą do byłych właścicieli.

Turysci niemieccy we Francji nie chcą przyjmować od nich marek niemieckich, nawet hotelarze, a jeśli już muszą w razie ostrożności, to owszem, ale za połowę swej wartości.

Wielka manifestacja Hehnów Stalowych, która miała się odbyć w Baden dnia 29 i 30, została wzbroniona przez rząd, a to w obawie, by zagranicą (która tak „miękką” widzi tą organizację) nie wyrobiła sobie fałszywego zdania o polityce niemieckiej.

Nobile, były generał włoski, znany weświecie ze swej katasrofalnej wyprawy okrętem powietrznym „Italia” do Bieguna Północnego, po 3-eh latach tknięty sumieniem i ludzkością, wybiera się ponownie do bieguna w celu odzyskania reszty zagubionej załogi, oraz Amundsen, który w swoim czasie aeroplanem udał się na poszukiwanie „Italii” i sam zginął.

W czasie rozruchów strajkujących robotników w zakładach fabrycznych, tkackich i przedziałniowych w Indiach, policja będąc oburzona kamieniami dała ognia do strajkujących raniąc 500 hindusów.

Lotnicy Le Brix i Doret, którzy

PRZEZ WŁADZE TUTEJSZE KONCESJONOWANA JEDYNA POLSKA SZKOŁA SZOFERSKA

pod nazwą POZNAŃ Z WARSZTATAMI REPARACYJNEMI



Jedna grupa praktykantów przy nauce warsztatowej.

Szkoła Szoferska „Poznań” prosi wszystkich zainteresowanych, którzy mają chęć swój zawód zmienić na lepiej płatny i lżejszą pracę, z którego to zawodu mogą korzystać w całym świecie, o wstąpienie do szkoły szoferskiej „Poznań”.

Chętnym się przekonano daje właściciel szkoły możliwość zwiedzania warsztatów reparacyjnych, a nie tak jak w innych szkołach, które szumnie ogłaszają swe szkoły pod fałszywym polskim nazwiskiem i zniechęcają przez piękne obrazki warsztatów, których to w rzeczywistości weale nie posiadają, które jedynie wydłużają pieniądze, nie dając w zamian za to żadnej korzyści, którzy zaświadczenia przystąpienia takowych szkółach.

Nasza przez tutejsze władze koncesjonowana szkoła szoferska gwarantuje uzyskanie dyplomów prawo jazdy na Buenos Aires jak i na całej Rep. Argentyny.

Wszelkie informacje jak i zamówienia samochodowe na słaby, wyjazd luksusowe, przeprowadzki i t. d. przyjmują się na DOCK-SUDDIE przy ul. L. N. ALEM Nr. 1374 - 1376, jak również w szkole przy ulicy BILLINGHURST Nr. 1459.

w czasie zamierzonego lotu bez etapów Paryż — Tokio, wobec zepsucia się motoru, opuścili się na spadochronach w okolicach Syberji powrócili na przesłanym im aeroplanie przez rząd sowiecki do Moskwy.

Z Archangielska wyruszył sowiecki okręt, łamacz lodów, Malyguin. Wstręć i żal krzyżowały się nawzajem na widok tego nieszczęśliwego człowieka.

Wy człowieku chory jesteście! Wy pracować nie możecie. Wam trzeba pójść do szpitala! Wasze oczy strasznie wyglądają i rana...

— Et, do szpitala! Niech już młodzi idą do szpitala. Ja może przejdę tak zdechnąć! Co mnie już z mego życia. Żebym go się jaknajprędzej pozbył. Wszystko już straciłem... i starem brudne łyż spłynęły po oblizu. Dziadek mówił dalej — Pracowałem... pracowałem ciężko... nawłoczyłem się po kampaach... w ostatnich czasach pracowałem w fabryce wapna... Szkożiło to zdrowiu, ale ja nie poddawałem się. Le-czyłem się i pracowałem. Pieniądzy straciłem i zdrowia niema. Gdy nie mogłem pracować tak jak dawniej, oddalił mnie z fabryki judasz — wale dali. Teraz po kampaach łazę. Żeby najgorszy mój wróg takiego jutra nigdy nie doczekał się, jak ja. — I stary chciał odejść — Stójcie stary! Czekać. Chodźcie z nami! Czy jedliście co dzisiaj!

— E, mnie starem już jeść się nie chce. Nie mogę jeść. Mam kawałek chleba. Od czasu do czasu na potykam ludzi, zlitują się i jeść coś dadzą. Ale co mnie z tego! — Ale gdzie teraz pod noe wam ludzi? Wy chory. Chodźcie z nami! Przenoście i jutro pójdziecie!

W tym czasie ma odbyć podróż w okolicie polarne.

W Taranto została spuszczone na wodę pierwsza łódź podwodna zbudowana przez włoskich dla Argentyny. Poświęcenia dokonał arcybiskup z Taranto, co dało powod do dowiejnych komercarzy tutejszej prasy — a no trudno we Włoszech nawet maszyn śmiercionośnych są bogostawione przez namiestników kościelnych.

„LINGHERA VAGABUNDO”

Było już pod wieczór... Grupa quadranillów, oczekując niecierpliwie na sygnał, który pozwoliłby im porzucić pracę i rozleść się na spacerach po swoich carpach, przetrzała łopatom nieco wolniej ziemię i prowadziła między sobą różne rozmowy.

Do pracujących zbliżył się jakiś człowiek. Słuchony, podeszłych lat, z „linghera” na plecach, kijem w prawej i zardzewiałym garnkiem białym w lewej ręce. Na nogach miał on coś w rodzaju jak spodnie a na „tipo creollo” — stare, bez liku lat, a niez — zniszczone i dziurawe buciska. Zniszczone i słodcem opalona blaza łona nie różniła się kolorem wełna od czarnej i bardzo zamaszlowanej chustki na szyi. Jednym słowem, wyglądał jak był już, zdaje się, aż nadto dostateczny, żeby go można było od pierwszego rzutu oka założyć do grupy emigrantów, co nosi nazwę „linghera vagabundo”, do tych najmniej szczęśliwszych z pomiędzy nieszczęśliwych! Ziegnął sobie nieśmiało oczy dając od kaszketu, przystąpił bliżej.

— Buenas tardes — pokaszliwując, przemówił do pracujących.

— Buenas tardes — odpowiedzili robotnicy.

— A czy nie dostalibyśmy ja tutaj kogo was pracę? Już dłuższy czas jestem bez roboty i... ciągnął dziadek.

— A, to trzeba pytać się kapata-sa. My nie wiemy. Zaczekajcie. On zaraz przyjdzie!

I dziadek, więcej niczego nie pytając odstąpił kilka kroków i usiadł na skarpie rowu.

Kapatas pewnie dlatego, że było już blisko do końca, nie śledził i nie uważał, tak jak zawsze, na robotników, ale stał na uboczu i pisał coś w swoim notisie — pewnie godziny zapisywał. Robotnicy, korzystając z tej jego rzadkiej „laskawości” pracujące, przedłużali dalej swoją rozmowę. Tak, że wkrótce cała grupa podzieliła się na mniejsze grupki i każda rozprawiała o czymś innym.

Jeden „Italijski” twierdził przed swoimi kolegami, że jemu wszystko jedno, gdzie on będzie żył. Dla niego ojezyna wszędzie, gdzie tylko mógłby zarobić na wyżywienie swojej rodziny i siebie. Słowa te podchwycył Jugosłowianin z drugiej grupki i dowodził przed swoimi, że żeby on nawet tutaj miał zginąć pod alambry, to do Europy nie myśli wracać, bo tam „swoi” panowie jeszcze lepiej zdzierają skórę z niedoędnego brata, jak na obczyźnie obcy.” Tam dalej znowu polski robotniczek narzekał przed kolegami na marne zarobki w Argentynie i ciężkie położenie materialne jego rodziny w starym kraju. Cóż z tego — mówił — że byłem trzy razy rannym za ojezyny? Ja teraz mam za to workę tulaży w Argentynie, a

żona z drobnymi dziećmi bez kroszki mleka w kraju!.. W imię zaś grupe, jakiś robotnik - „creollo” rozmawiał głośniej z kolegą swoim extranjer-em o położeniu ekonomicznym w Argentynie. „Creollo” dowodził, że w republice jest dlatego źle, ponieważ rząd tutejszy dopuszcza do wszystkiego „extranjer-ów”. A oni nie dobrego dla Argentyny nie robią, tylko ją niszczą i okradają. Dla nas samych — mówił — roboty brakuje... Dalej posypał się różne przykre słowa pod adresem kompanij zagranicznych i rzadu, który, według jego zdania, powinien inaczej postępować z „extranjer-ami”!

Rozniósł się w powietrzu przeraźliwy i dobrze znany pracującym brzyk blachy — sygnał. Prace w roznomo przerwało. Nadszedł kapatas. Dziadek ów powstał ze skarpki i ukłonił się.

— Co chcecie, człowieku! — spytał kłaniającego się.

— Roboty! Już dłuższy czas... — ciągnął dziadek.

— Niema roboty. Za trzy dni u nas robota się skończy. Innych robot nie ma. — odpowiedział i odszedł.

— Skąd jesteście, dziadku! — spytał go robotniczek po odejściu kapatasa.

— Ja z Polonii! Od Krakowa.

I dopiero teraz, gdy on podsunął sobie nieco daszek kaszkietu wyżej, zauważył nieco straszne, krwawo nabiegłe i pełne brudnej materji oczy.

Na zapytanie, czy jego nie boli o-

Wam do szpitala trzeba.

— Et, gdzie mnie już do szpitala. Ja i tak chcę jak najprędzej zdechnąć. Roboty niema i pracować już nie mogę jak kiedyś. Ja pójść... gdzieś znaleźć jakiś krazk, lub w rowie przenoję. Mnie to nie jest nowina. Dłuższy czas tak żyję i jeszcze żyję. — Nie pomogły żadne rady. Dziadek silnie upierał się i dalej na swoim. Postanowiono ko-niecznie staremu pomóc. Złożyli się robotnicy po 10 — 20 ets. i zebrano kwotę \$ 3... Dziadek odmawiał się przyjąć. Na siłę włożono starem \$ 3... do kieszeni.

Drugiego dnia rano słońce już było wysoko, jak ciż sami robotnicze-quadranilli spieszili torem kolejowym do zwyżającej roboty. Na skrajce wiat, tuż koło mostu, leżał nad rowem trup człowieka strasznie zmasakrowany, z linghera na plecach. Przystąpiłi wszyscy... Był to trup dziadka!

Tegoż dnia wieczorem wykopano jamy i złożono do niej ostaki jednego z tych „linghera vagabundo”, co swoim potem i krwią zrosili wzdłuż i szerzej ziemię argentyńską, a swoją ciężką i mozolną pracę zamienili ja w krajnie kulturalną. I składano ostaki jego nie przy-dmnie kadzideł i nie z modkami kościelnymi — ale przy prawdziwym i szczerem współczuciu koleżeńskim emigranckiej braci robotczej.

Wiktor Karpaci.



# Kronika Miejscowa

## BUNT 9 PUŁKU PIECHOTY W CORRIENTES

W ubiegły poniedziałek zbuntowali się przeciwko istniejącemu rządowi 9 pułk piechoty dowodzony przez pułkownika Montiel, stacjonujący w Corrientes. Rząd niedoświadczony w rewolucyjnej polityce, nie wiedząc o zbliżających się wojnach rządowych, wysłał do celu pierzenia powstańców, pierzełki mieladzie, usiłując praktycznie uciąć Paragwajską.

Niefortuna ta próba rewolucji, analiza solidaryzacji w innych wojnowskich, ani ewylnych, wrotnie — opinia publiczna bezogrodnie potępia ten tak nierozsądny krok garstki zapaleńców, wypłacony życiem pułkownika Montiel, który został zastrzelony przez jednego ze zbuntowanych oficerów.

## PARAGUAY UDZIELIŁ SCHRONIENIA REWOLUCJONISTOM ARGENTYŃSKIM

Asunción, 22. — Pułkownik Pomar, przywódca powstania w Corrientes, przybył do Humaitá z oddziałem 200 żołnierzy, oraz sześcioma armatami i tyłem karabinów maszynowych. Przybyłymi niepokornymi udzielono prawa pobytu na terytorium paragwajskim w myśl przepisów kodeksu międzynarodowego.

## SZCZEGÓLNY ŚMIERCI KOMENDANTA MONTIELA

Corrientes, 22. — Według opowiadania porucznika Villalona, naczelnego świadka, plk. Montiel został zabity w następujących okolicznościach.

Po zbuntowaniu pułku, pułkownik Pomar w towarzystwie por. Villalona udał się do kwatery dowódcy pułku, którego chcieli przekonad, że miejscowy garnizon zbuntował się, jak też i w innych miejscowościach wszczął się ruch rewolucyjny. Lecz obrzydliwy komendant, nie dając wiary zapewnieniom zwał się z miejsca i z okrzykiem „ta nie może być!” chciał opuścić obcych. W tym właśnie momencie pułkownik Pomar wy dobył rewolwer i jednym strzałem położył trupem komendanta. Zdarzyło się to w poniedziałek między 10-tą a 11-tą godziną, czyli w czasie kiedy zbuntowany pułk opuścił ko szary, aby zawiądnąć miastem.

## ZAMKNIĘCIE REDAKCJI DZIENNIKÓW „EL MUNDO”, „LA VANGUARDIA” I „SOCIALISTA INDEPENDIENTE”

Rozporządzeniem rządu prowizorycznym zostały zamknięte trzy dzienniki stołeczne: „El Mundo”, „La Vanguardia” i „Socialista Independiente”. Motywów, które spowodowały sekwestr powyższych dzienników, rząd narazie nie podaje, ani też ogłasza jak długo będzie trwała klauzura.

## W WALCE Z POLICJĄ ZGINĄŁ BANDYTA TASMAYO GAVILAN

Przypadek niezmił to, czego nie mogły dokonać ani energiczne śledztwa, ani poufne informacje przygodnych detektywów - amatorów. Policja buenosairńska, w poszukiwaniach za pewnym „rufianem”, spotkała się oko w oko z tak upragnionym ptaszkiem, którym jest Tamayo Gavilan, gagatek oddawna poszukiwany przez władze

# Clínica Médica Congreso

Calle Cevallos 229  
— jedna kwadra od Plaza Congreso — U. T. 38 - 4364  
Stala usługa specjalistów w lezeniu chorób jak:

**BLENORRAGIA**  
ostra, chroniczna i z komplikacjami  
najnowsze niemieckimi metodami

**SYPHILIS (606-914)**  
CHOROBY SKÓRNE i KRWI  
WIZYTY BEZPŁATNE  
EKONOMICZNY ABONAMENT  
SPECIALISTI CHOROBU KOBIECYCH, ŁUC, ZOŁĄDKA,  
WATROBY I CHOROBU NERWOWYCH  
PROMIENIE X. — DIATERMIA I ANALIZY.  
Ordynuje od 9 do 22 w dnie powszednie; od 9 do 12 w święta.  
Usługa lekarska nocna do domu.

## KOMUNIKAT KONSULATU

Wydział Konsularny przy Poselstwie Polskim w Buenos Aires, poszukuje Młecisława Kucharskiego około lat 26 - 30, marynarza rosyjskiego, który zbiegł z Rosji Sowieckiej i około 1925 zamieszkiwał w Brazylii, w stanie Pará.

Ktokolwiek mógłby o wymienionym udzielić bliższych informacji, względnie podać dokładny adres jego, zechce o tem zawiadomić wymienionemu wyżej Urzędowi.

M. Kieki  
Kierownik Wydz. Konsularnego

## NA FUNDUSZ BEZROBOCIA

do dyspozycji K. N. P. B. przy Tow. „WOLNA POLSKA”  
Dalsze deklaracje złożyli:  
P. Andrzej Niedzielski — \$ 5.—  
Piotr Baryskiewicz — „ 8.—  
Jan Krulik — „ 5.—

Ogółem \$ 18.—  
Co z poprzednio zadeklarowanymi — \$ 98.50  
Wynosi razem \$ 116.50

## ODPOWIEDZI REDAKCJI I ADMINISTRACJI

P. S. Nowak. — \$ 2.— otrzymaliśmy. Prenumerata zapłacona do 15 listopada 1931 r. „Głos Polski” wysyłamy.  
P. Antoni Mróz, Bs. Aires. — \$ 2.50 otrzymaliśmy. Prenumerata zapłacona do 21.VII. 31 r. „Głos Polski” wysyłamy.  
P. Inż. S. Kadzińska. — \$ 1.50 otrzymaliśmy. Prenumerata zapłacona do 15.X. 1931 r.  
P. Franciszek Nowak. — \$ 2.50 otrzymaliśmy. Prenumerata zapłacona do 23.I. 1932 r.  
P. M. Adamczuk. — \$ 5.— otrzymaliśmy. Prenumerata zapłacona do 15.VII. 1932 r. „Głos Polski” wysyłamy.  
P. F. Smyłowi. — Wskutek trudności technicznych — niemożemy zamieścić Pańskich wierszy. P. Inż. Wł. Gałbecki składa P. serdecznie podziękowanie za pośrednictwem naszego wydawnictwa za Pańskie życze dla Niego rymy.  
Prosimy o łaskawe listowne zwrócenie się do P. Gałbeckiego (c. San-ta Pó 2587, cap.), który pragnie u siebie w domu ucieścić Pańską dłoń.

## Baczność, Berisso!

W NIEDZIELĘ, DNIA 9-go SIERPNIĄ odbędzie się UROCZYSTA AKADEMIA ROCZNIC SIERPNIOWYCH I 3-CH LETNIA ROCZNICA POŁĄCZENIA KOŁA P. i TOW. P.

- Na program złożą się:
- 1) Hymn Narodowy Argentynski
  - 2) Hymn Narodowy Polski — wykonany przez dzieci szkolne
  - 3) Odczyt o Roczn. Sierpniowych — p. Bębnowski.
  - 4) Ref. historii 3-lecia istn. Związku — sekr. Związku
- Występy dzieci szkolnych:
- 5) Pieśń „Od Warszawy”.
  - 6) Deklamacje.
  - 7) Komedyjka: „Jak Prędko czytam”.
  - 8) Deklamacje
  - 9) Kom. „Zabawa w farby”.
  - 10) Bajeczka.

Wielka Zabawa Taneczna  
Wstęp dla Pań i Członków — bezpłatny.  
A więc Rodacy! W niedzielę 9-go sierpnia, o godz. 2 po poł. przybędzie gremjalnie.  
Z A R Z A D

## Baczność, Rodacy!

Komisja Oświatowa przy Tow. „WOLNA POLSKA” podaje do ogólnej wiadomości Sz. Czytelników i zainteresowanych, że KAŻDA NIEDZIELĘ PUNKTUALNIE O GODZ. 5-ej PO POŁ. odbywają się w lokalu Towarzystwa, calle MALABIA 2356.

## Odczyty Dyskusyjne

na które ogół Sz. Rodaków zaprasza  
Komitet Oświatowy „przy Tow. WOLNA POLSKA”.  
Wstęp na Odczyty dla Członków i nieczłonków — Bezpłatny.

## BACZNOŚCI! PRAGNĄCY SIĘ NAUCZYĆ HISPZAŃSKI JEZYK!

Podajemy do ogólnej wiadomości Sz. Rodaków, iż przy Tow. „Wolna Polska” czynne są  
**STAŁE I BEZPŁATNE KURSA WIECZOROWE JEZYKA HISPZAŃSKIEGO**  
prowadzone pod fachowym kierownictwem p. L. Nikla.  
Rodacy, pragnący uczęszczać na powyższe, zechcą się łaskawie jaknajwcześniej zapisywać w sekretarjacie Towarzystwa calle Malabia 2356, w czwartki i soboty od 8-jej do 10-jej wiecz.  
Wychodźcy! Korzystajcie z okazji i zapisujcie się jaknajwcześniej na Bezpłatne Kursy w „WOLNEJ POLSCE”  
Z zarząd Tow. „Wolna Polska”.

## SKLEP TYTONIOWY „BIAŁYSTOK”

c. LEANDRO N. ALEM 1138 BUENOS AIRES  
**LASZKIEWICZ i TARASIUK**  
Posiada na składzie wielki wybór piasek w języku polskim ukraińskim, ruskim, również materjały piśmienne, bolki od 30 ct.  
Wielki wybór tytoniu. Tytoń polski, bibulki (10 rodzaj) i tutki polskie i tutejsze.  
Uwaga: Na żądanie wysyłamy katalogi.

**KUPNO I SPRZEDAŻ — (COMPRA Y VENTA)**  
Reconquista 1060 „Światowid” Buenos Aires  
**S. PYTLIŃSKI i W. KRASNOWSKI**  
OKAZJA — wielki wybór ubrań nowych i używanych — OKAZJA  
UWAGA — Przyjmujemy wszelkie zamówienia z prowincji. —  
Za niedokładne kupno zwracamy pieniądze po odtrąceniu kosztów przesyłki.

**Compañia Internacional de Viajes**  
calle SAN MARTIN 56 (pół kwadry od Plaza Mayo).  
**Za pezów 60**  
Może Pan sprowadzić swą rodzinę z Polski, a resztę spłaca Pan po 20 pezów mies. Szyfkartę wysyłamy zaraz po zadatkowaniu.  
Najstarsza i największym zaufaniem licząca się firma nasza udziela swym rodakom jak największe zniżki przy kupnie szyfkart do Polski i Llamad z Polski.

**“LIBERTY BAR”**  
**RECONQUISTA 1052 BUENOS AIRES**  
**JEDYNY POLSKI BAR I KABARET**  
GDZIE MOŻNA MILE I PRZYJEMNIE CZAS SPĘDZIĆ  
**NAPOJE KRAJOWE I ZAGRANICZNE**  
**ŚWIEŻE ZAKĄSKI, ZIMNE I GORĄCE O KAŻDEJ PORZE DNIA I NOCY**  
Ekscentryczna orkiestra amerykańska  
CENY UMIARKOWANE  
**LOKAL OTWARTY PRZEZ 24 GODZIN**

**PIERWSZORĘDNA POLSKA RESTAURACJA**  
**“GASTRONOMJA”**  
ul. RECONQUISTA 869 U. T. 31, Retiro 1326  
właściciel JÓZEF KOWALSKI  
Śniadania, obiady, kolacje. — Przekąski o każdej porze dnia.  
Na zamówienia specjalne obiady i bankiety.  
Bufet znakomicie zaopatrzony. Wielki wybór win krajowych i zagranicznych.  
Kuchnia pod kierownictwem wielkiego mistrza sztuki kulinarnej. Obsługa bardzo staranna. — Ceny umiarkowane.

**ROZWODY I ŚLUBY**  
zalatwia się w Montevideo nie pobierając opłaty z góry.  
Potrzebujecie prospektu?  
**FRANCISCO GICCA**  
Corrientes 435  
Dla porozumień osobistych przyjaňuje się od godz. 9 do 19. W soboty od godz. 9 do 15.

**Emigranci Polscy! Nie pozwólcie szkalować Waszych Placówek: Patronatu i Bezpłatnej Jadłodajni! Precz z Brudnymi Rękoma od Polskich Placówek Społecznych w Argentynie!**

# WYKAZ KSIĄŻEK

ZNAJDUJĄCYCH SIĘ NA SKŁADZIE W NOWOZAŁOŻONEJ KSIĘGARNI „DOM POLSKI” PRZY PATRONACIE ZW. TOW. „DOM POLSKI”, CALLE CHARCAS 418, BUENOS AIRES, U. T. 31 - 6112, I SPRZEDAWANYCH PO NADER NISKICH CENACH

## Księgarnia Polska „DOM POLSKI”

CHARCAS 418

BUENOS AIRES

posiada na składzie następujące książki:

<b>Elementarze:</b>	
A. B. C. Elementarz obrazkowy większy	0.65
A. B. C. Elementarz obrazkowy mniejszy	0.40
<b>Listowniki</b>	
Zawadzki — Polski sekretarz dla wszystkich	1.00
Przewodnik zakochanych	0.50
Miljon słodkich bilecików	0.65
Sekretarz dla zakochanych	0.50
100.000 powinszowań noworocznych	0.65
150 powinszowań wierszem i prozą	0.65
Śpiewniki, Monologi, Deklamacje, żarty i t. p.:	
Wielki ulub. śpiewnik polski	0.40
100.000 śpiewów ulubionych	0.40
Czy ja cię Kocham? Zbiór śpie-wek	0.40
Śpiewnik dla zakochanych	0.40
Co śpiewają w kabarecie	0.40
Pod godłem miłości, Śpiewnik miłosny	0.40
Pójdź do mnie dziewczyno! Śpiewnik	0.40
Śpiewnik miłosny dla wszystkich	0.40
Najnowszy deklamator polski	0.40
Najnowsze monologi i deklamacje	0.40
Wesoły deklamator polski	0.40
Najnowszy zbiór deklamacji miłosnych	0.40
Słowidła Polski, żarty i anegdoty	0.40
Figlarz Warszawski zbiór żartów	0.40
Najnowszy zbiór deklamacji miłosnych	0.40
Mój repertuar, sceny humorystyczne, satyryczne i trans-formacje	0.40
Magia, Hipnotyzm, Spirytyzm Senniki:	
Wiedza Magów i jej zastosowa-nie	0.50

wanie w teorii i w praktyce	0.50
Wielki arabski i egipski sen-nik z plan.	0.55
Sto tysięcy snów egipskich	0.55
Najnowszy sennik powszechny	0.55
Sennik egipski	0.55
<b>Książki Kuchenne:</b>	
Najnowsza Kuchnia Warszaw-ska w oprawie	2.40
Nowa Kuchnia Domowa	0.65
<b>Książki erotyczne:</b>	
Poradnik lekarski chorób we-nerycznych	0.75
Najnowszy lekarz domowy	1.00
Samogwałt u mężczyzn i kobiet	0.65
Hygiena miodowych mięsiecy	0.65
Etyka stosunków płciowych	0.55
Rozwój stosunków płciowych	0.55
Zbożecenia płciowe w świetle nauki	0.75
<b>Książki różnej treści:</b>	
Bennet — Anna z pięciu miast	1.20
2 tomy	1.20
Bardeaux — Gry niebezpiecz-ne, 2 tomy	1.00
Flaubert — Salambo, 2 t.	1.00
Conan Doyle — Firma Girdle-stone, 3 tom.	2.00
Gaillet — Przypadki Cyrano de Bergeraca, 2 t.	1.20
German — Iwonka i gwiazdy, 2 tomy	1.20
Grubiński — Nowele, 1 t.	0.50
Gawicz — Skarby kamienistej pustyni, opraw. 1 t.	1.10
Hajota — Jak eien, 2 t.	1.00
Harbon — Indyjski grobowiec 1 tom	0.65
Ibnez Blasco — 4 jeźdźców, Apokalipsy, 3 tomy	1.70
Jokaj — Atlantyda, 1 t.	0.50
Kipling — Stalky i So, 2 t.	1.00
London — Zew krwi, 1 t.	0.60
„ Wilk morski, 3 t.	1.50
Murger — Cyganeria, 2 t.	1.20
Tetmajer — Aniol śmierci, 2 t.	1.00
„ Romans Panny Opolskiej	
2 tomy	1.00
Księżniczka Metella, 2 t.	1.80
Legenda Tatr, 3 t.	1.80
Panny Mary, 2 t.	1.40
Zatręcenie, 2 t.	1.40
Tołstoj — Zmartwychstanie 3 t.	1.50
Wells — Niewidzialny, 1 t.	0.50
Wierzbicka — Zwycezy i zwyciężony, 4 tomy	2.40
Wierzbicka — U źródeł szcze-gięcia, 2 t.	1.00
Winawer — Promienie F. F., 1 tom	0.50
Cor del Val — Nilla i Oko Her-pentyla	0.80
Lepecki — Pod tekuciem si-roceca	0.65
Szybyrkówka — Nena zaczyna żyć	1.10
Słozkin — Różnemi oczyma	0.90
Rosiciszewski — Tajemnice Si-ly w Miłosci dla Pań i Panów	0.60
Forel — Zagadnienia Seksual-ne, 2 tomy	2.40
Seifullina — Wirynaja	1.60
Zamiatini — Ludzie Jaskiniowe	1.60
Hr. de Villers de L. Isle — Adama — Ewa Przyszłości	1.20
Zweig — Pierwsze Przeżycie	1.20
Zahorska — Trucizny, powieść	2.00
Tołstoj — Z Motyką na Słońcu	2.00
Michaels — Mąż i żona	1.10
Corthis — Tyłko dla mnie	1.20
Dunham — Zapach święta	1.50
Erenburg — Lato	1.40
Lawrence — Bunt Arabów	1.90
Juzyń — S. O. S. Noble	1.90
Bunza nad Azją	1.50
Juzyń — S. O. S. Noble	1.50
<b>Blazjowski — Tekturowy człowiek</b>	1.60
Conan Doyle — Pies Baskier-ville'ów	1.30
Inż. Sidorak — Samochód w pytaniach i odpowiedziach	1.60
Salnik — Zamk Zębów	0.60
London — Kaftan Bezpieczeń-stwa	1.20
Harbou — Metropolis	2.00
Piasecki — W Potrzebie, pow.	1.60
Smolarski — Gordon, powieść	0.60
Szelburg — Polne Grusze pow.	1.20
Nowy Testament Pana Nasze-go Jezusa Chrystusa	1.20
Biblia Święta, Starego i Nowe-go Testamentu	2.65
Tatarówna — Przecielorowi	6.00
Weber L. — Hodowla Paszczół, Nauka Przelicznictwa	6.00
Tetmajer K. — Aniol Śmierci, powieść	1.00
Kowalska Br. — Skarb Mao-	

ów, powieść — 0.20  
 Paweł — Skarby Pustyni, powieść — 0.80  
 Hartmanowa M. — Soki konfi-tury, przepisy przygotowania 1.00  
 Sławiński J. — Biały Puro-pusz, powieść — 1.90  
 Papis Dr. — Wiedza Magów, Tajemnice Okultyzmu — 0.80  
 Sateker T. — W potrójnym Listy drukowane wierszami na ozdobnym jedwabnym papierze do narzeczonej, żony, rodziców, brata, siostry, kolegów, w językach: polskim, ukraińskim i litewskim — 0.05  
 Samouczek słownik polsko - hiszpański — 0.40  
 Gramatyka ruskoo - hiszpańska w oprawie — 1.60  
 Malowanki do naklejania na listy w enie — 0.03  
 Malowanki do naklejania w enie — 0.05  
 Wielki wybór pocztówek w oprawie po uprzednim nadaniem całkowitej należności — cent. 40 od 1 paezki za prze-syłkę pocztową poleconą. Pieniądze należy przysłać listem pole-cywnym (certificatno) lub „Giro Postal” pod adresem: Księgarnia „Dom Polski”, calle Charcas 418, Buenos Aires, z zastrzeżeniem nie wysyłamy.  
**CZYTELNIKU!**  
 Sprawdź ceny i przekonaj się, a napewno będziesz kupować w Księgarni „Dom Polski”. Pozatem posiadamy bogaty wybór książek ukraińskich i rosyjskich, których katalog podamy w następnym numerze i które również sprzedajemy po cenach likwidacyjnych.

## SKARBY ZNAJDUJĄCE SIĘ W MORZACH I OCEANACH

Oceany, jak wiadomo, pokrywają się woda, która jest bardzo głęboka. W okolicach wysp Antylskich znalaziono miejsce o głębokości 8,340 metrów. Około wysp Karolińskich znajduje się głębia o 9,788 metrów, zaś w pobliżu Filipin 10,793 metrów. Poniżej najwyższa góra świata Mount Everest ma tylko 8,800 metrów, szczyt ten znajduje pod wodą w tym miejscu oceanu; i taki sam los spotykałby szczyt i dwie góry Mont-Blanc, ustawione jedną na drugiej. Morza i oceany zawierają wprost fantastyczne skarby. Nie mówimy tu bynajmniej o skarbach zatopionych lub okradzionych ze skarbach rozpuszczonych w wodzie. Sól kuchenna, naprzykład, wcho-dzi średnio w skład wody morskiej w 27 tysiączek częściach, na 35 — stanowiącej ogólną ilość różnych soli w wodzie. Proszę tego woda morska zawiera jeszcze inne substancje. Są tu więc: wodor, tlen, azot, argon, siarka, fosfor, arsen, chlor, brom, jod, fluor, bor, węgiel i tak wogóle na ogólną liczbę około 80 pierwiastków, znanych w chemii i odwołano 34 w wodzie morskiej. Z metali odwołano w wodzie morskiej: srebro (10 miligramów na tonę), i wiele innych. Złoto znajduje się również w wodzie morskiej w ilości 50 miligramów na tonę, a nawet eniej i rzadki rad spotyka się w niej w drobnej ocywieszce doze. Według przybliżonych obliczeń w oceanach wszystkich miasei się pod postacią różnych związków — około 450 bilionów ton potasu. Co do złota i srebra — znajdującego się w morzach — to po przeliczeniu na nasze pieniądze otrzymamy astronomiczne cyfry. Jakkolwiek zawartość srebra jest mała, bo wynosi zaledwie 10 miligramów na 1 tonę wody morskiej, to jednak pomnożona przez ilość wszystkich wód, daje zawrotną ilość srebra. Obliczone, że jeśliby całą tę ilość srebra rozdzielili między 1.800 milionów mieszkańców ziemi, to na każdego wypadłby blok srebra wartości 3,600,000 złotych. Złota znajduje się jeszcze więcej w morzach; 50 miligramów na tonę wody. Taki sam rachunek jaki zrobiliśmy dla srebra, wykazuje, że każdy mieszkaniec ziemi — mógłby otrzymać dla siebie ilość złota, wartości 1,200,000,000 złotych każdy w więcej złota znajdującego się w wodzie niż mógłby zostać miliardem. Oczywiście obliczenia nasze są czysto teoretyczne, gdyż wydobywanie kosztowałoby więcej niż złoto jest warte. Może w przyszłości znajdzie się jakiś łatwiejszy i tańszy sposób wydobycia tych skarbow, a wówczas może nuda i głód znikną narazem z powierzchni ziemi. Narazem musimy się ograniczyć do wydobywania ratynionych okrywek i innych skarbow znajdujących się na dnie morza. Skarby te nie są wprawdzie tak ogromne jak przez nas wymyślone, ale są dostępne i suma ich również wynosi dziesiątki miliardów.

## POLACY!

W wszystkich sprawach prawnych zwracacie się do Biura Prawniczego przy ul. SARMIENTO 1011, 5 p. Udziela się porad w wszystkich sprawach, jak: cywilnych, handlowych, kryminalnych, a także w sprawach odszkodowania za nieszczęśliwe wypadki przy pracy. Mówi się po polsku. **Dr. PIOTR PANDOL TADIC** — adwokat **CZESŁAW BUIVID I PIOTR MARASOWICZ**



**NOWE OTWARTE 1-SZE POLSKIE LABORATORJUM TECHNICZNO - DENTYSTYCZNE M. PAWLUCIAKA ZĘBY**  
 Pomyślcie o nich zaraz póki nie jest za późno. Korzystajcie z niskich cen i dobrej roboty.

Plombowanie w zlocie, porcelanie i platynie. Szeroki asortyment stałe i do wyjmowania sporządza się wedle najnowszych wymagań techniki. Mówi się po polsku. **U. T. 54, Darwin 3695**  
**Godz. przyjęć: od 9-tej do 19-tej.**  
**Calle TEJUNVIRATO 669**  
 Drugie Laboratorium Dentystyczne F. PAWLUCIAKA przy ul. Giribone 433 esq. Bosch, Pinyero - Avellaneda **Godz. przyjęć od 9 do 18 wieczór.**  
 Klinika dentystyczna wieczorna dla urzędników i robotników **otw. od 19-tej do 20-tej.**

## Dr. MANUEL GUIBERT BLANCK ADWOKAT

Udziela porad i informacji w sprawach sądowych — kontrakty, prośby, wypadki przy pracy i wszystkie inne sprawy. Godziny przyjęć: od godz. 2-ej do 7-ej po południu. **BUENOS AIRES LAVALLE 1421** **U. T. 38, Mayo 4920**  
 Uwaga: Dla członków Tow. należących do Związku „Dom Polski” porady bezpłatne.

## Pierwsza Polska Apteka w Argentynie

„ZDROWIE”  
**IGNACEGO FARBA (ze Lwowa)**  
 Dyplomowany przez Uniwersytet Argentyński **LAVALLE 3100 esq. ANCHORENA — U. Tel. 62 - 7287.**  
 Sprzedaż wszelkich polskich lekarstw po cenach przystępnych. Zamówienia na lekarstwa z prowincji załatwiamy w najkrótszym czasie.  
**Gdzie nie mówią po polsku, tam nie jest Apteka Polska!**  
**Zastrzyki po cenach przystępnych.**  
 Dla cxytelników „Głosu Polskiego” 10 proc. rabatu.

## WODA roślinna

Przywraca stopniowo i niezmiernie siwym włosom ich pierwotny naturalny kolor, Polysk i miłkłość. Do nabycia pocenie nader przystępnej u chemika **JAKOBA BRYKMANA** **c. RIVADAVIA 2429, entr. 2, Dep. 6** **U. Telef. 47, Cuyo 0867**

## OKAZJA!

**BACZNOŚĆ KLJENTELA!**  
 Na sezon zimowy nowo otwarty warsztat krawiecki daje sposobność każdemu ubrać się elegancko i tanio według **NAJNOWSZEJ MODY**  
 Wykonuje wszelkie zamówienia na miarę w zakresie krawiectwa Palta, ubrania, spodnie oraz przerobki, czyszczenia itd. **Damskie płaszcze PRZYSTĘPNYCH.**  
**PO CENACH NADMIAR PRZYSTĘPNYCH.**  
**JÓZEF MIROCHA**  
 Dyplomowany mistrz krawiecki przez Województwo Krakowskie **Calle BALBASTRO 492** (wysiadac na Avenida La Plata 1700) **Uwaga: Ulgę w wyplatach dla dawnych klientow.**

Egzystencja Waszego pisma zależy od Was samych. Dlatego, Czytelnicy, spełnijcie swój obowiązek i regulujcie należną prenumeratę.

**BODAKU!**  
Przyjdź i zobacz nowootwartą **POLSKA RESTAURACJĘ** Właściciel **STEFANICZ**  
Wyborowa kuchnia polska pod kierownictwem pierwszorzędnego kucharza.  
Przyjmuje zamówienia na wesela i uroczystości.  
**CENY NISKIE**  
Śniadanie, obiady i kolacje o każdej porze.  
Calle **FACUNDO QUIROGA 1261**  
Dock - Sud.  
Uwaga: W soboty i niedzieli zabawy taneczne. Wstęp bezpłatny.

**Dr. SLEMONSON**  
Specjalista chorób żołądka, płuc, serca i krwi.  
Prześwietlanie promieniami X  
Godz. przyjęcia:  
od 14 do 16 i od 20 do 21 wiecz.  
**CORRIENTES 4511**  
Pierwsza Porada Darmo  
Drugie Konsultorium  
przy ul. **SARMIENTO 2526**  
Codziennie od godz. 17 do 19.

**CLINICA MEDICA HUNGARO-ARGENTINA Dr. KOWACS**  
BUENOS AIRES

Dwie kwadry od Plaza Constitución  
Ulica **BRASIL 869**  
Dyrektor **Dr. SCAVONE**  
były asystent Prof. Dr. Balina na oddziale Skórnym i Syfilisa  
W SZPITALU "RAMOS MEJIA"  
**KOBIECE — WENERYZYCZNE — CHIRURGIA.**  
**ChOROBY WEWNĘTRZNE —**  
**Skórne** wrzody, wysypka, 606. Syfilis. 914 Blenragij nagła i chroniczna  
Leczenie szybkie nowoczesne — skuteczne — Niemoc i osłabienie **PLCIOWE.**  
Przyjmuje codziennie w dni powszednie od 4 do 9 wieczór, w niedziele i święta od 9 do 12.  
Wtorki i piątki od 9 — 12 i od 4 — 9 wieczór.

**Dr. GERSCHUNOFF**  
Leczy chorych na choroby wewnętrzne, weneryczne, choroby kobiece i dziecięce.  
Przyjmuje codziennie od godz. 1 do 4 i od 7 do 9.  
**SARMIENTO 2521** **BUENOS AIRES**  
U. T. 47 Cuyo 4025  
Dla robotników specjalne ustępstwa.

**MEDDA Ltda.**  
402 - SARMIENTO - 402  
Pospieszna komunikacja  
Polska — Argentyna  
którymi podróż trwa  
TYLKO 14 DNI  
"MASSILIA" "LUTETIA"  
"KRAKUS" "ŚWIATOWID"  
BEZPOŚREDNIA LINJA OKRĘTOWA  
**POLSKA - Gdynia — ARGENTYNA**  
okrętami 1-szo rzędnej  
których najnowsze instalacje równają się I-iej klasie innych okrętów, wyłączone urządzenie kabinowe do dyspozycji pasażerów.  
**PRZYJDZ I STAŃ SIĘ KLIENTEM TOW. AKC.**  
**A ZAOSZCZĘDZISZ SOBIE WIELE!**

**"ŚWIATOWID"**  
HOTEL I RESTAURACJA  
S. PYTLIŃSKI  
Reconquista 1066, róg Santa Fe  
Buenos Aires  
Polska wyborowa kuchnia  
Potrawy świeże i gorące  
**CENY NISKIE**  
Łóżka zawsze z czystą pościelą  
\$ 0.80

**Dr. J. FRIDMAN**  
Lekarz Szpitala Ramos Mejia, asystent Prof. Vilina  
**SPECJALISTA: CHOROBY WEWNĘTRZNYCH, SERCA, PŁUC I ŻOŁĄDKA.**  
**CHOROBY KOBIECE**  
Codziennie od godz. 15 do 17  
We środy i piątki od godz. 20 do 21-ej.  
Ordynuje przy ul. **BELGRANO 3329** — U. T. 45, Loria 4244.

**Dr. N. RAPOPORT**  
LAVALLE 1528 U. T. 37, Rivadavia 3786  
Dyrektor i Szef - Specjalista Szpitala Ezrah  
Delegowany przez rząd celem studjowania w szpit. europejskich  
ChOROBY SKÓRNE — Tryper — Syfilis i choroby wewnętrzne  
**SPECJALNE WARUNKI I CENY DLA ROBOTNIKÓW**  
Godziny przyjęć od 1 do 8-ej wieczorem.

**Sanson Dratman**  
Escribano Público  
(Rejent)  
Biurow. **AV. DE MAYO 791**  
4 piętro  
U. T. 38, Mayo 1849  
Przyw. miesz. **Georgestown 660**  
U. T. 66, Flores 6509

**Dr. Władysław Materko**  
c. Bm. **MITRE 1049**, 1-sze piętro **BUENOS AIRES**  
U. T. 35, Libertad 0677  
Przyjmuje codziennie od godz. 5-tej do 7-mej (17 — 19) wiecz.

**Klinika Rivadavia**  
1569 - RIVADAVIA 1569  
2 piętro (Plaza Congreso)  
**DYREKTOR Dr. V. GALANTE**  
Zespół lekarzy specjalistów  
ChOROBY KRWI, SKÓRNE I TRYPER  
Leczenie **BLERORAGJI TRYPERA I KOMPLIKACJI.**  
Zwężenie kanału moczowego i pęcherza.  
we wszystkich przejawach. Zastrzyki  
Bismutem i Neo - Salvarsanem  
Ordynuje od 17 — 21 godz. W niedziele od 10 — 12  
Przy leczeniu stałem ułatwienia i zniżki. — Zniżka dla robotników

**DOKĄD IDZIESZ, BODAKU?**  
— DO "KRAKUSA"  
— Dla czego,  
— Bo tylko tam można zjeść smacznie, tanio i miły przy swoim, gdzie gra polska muzyka.  
**PIERWSZA RESTAURACJA POLSKA I HOTEL "KRAKUS"**  
Właściciel:  
**ANTONI SZCZEPANEK**  
L. N. Alem 1032 — Bs. Aires.  
Kuchnia prawdziwa polska!

**UWAGA!**  
Bezpłatne Konsultorium  
Lekarskie dla  
Abonentów i Czytelników  
**"Głos Polski"**  
ChOROBY WEWNĘTRZNE i weneryczne:  
Klinika „Domu Polskiego”  
calle Cevallos 229 B. Aires  
Codz. od godz. 9-ej rano do 8 wieczór.

**Dr. ALPEROVICH**  
Lekarz Szpitala Ezrah i Florito  
Dyplomowany w Rosji i Buenos Aires.  
Godz. przyjęć: od 3 do 8 po poł.  
Specjalność choroby:  
kobiące, operacje, wewnętrzne i weneryczne  
**AGUERO 477**, 1-sze piętro  
U. T. 62, Mitre 6756

**APTEKA "MONTES DE OCA"**  
c. **MARTIN GARCIA 888** U. T. 21 - 2373  
**ESTERY CEZARÓWNY**  
**QUIMICA FARMACEUTICA**  
**ODDZIAŁ OPTYCZNY I ORTOPEDYCZNY**  
**BADANIE WZROKU DARMO**  
Zamówienia na lekarstwa z prowincji załatwiamy w najkrótszym czasie.  
Analizy i Stearylacje. — Zaszczyki - Zaszczyki - Tien.  
Aparaty Chirurgiczne. — Perfumy.  
Dla członków Związku „Dom Polski” wielkie rabaty.

**Skład wędlin**  
**JÓZEF TICHY**  
ul. 25 de Mayo 758 U. T. 31-4923  
ul. Leandro N. Alem 922  
Sprzedają detaliczną zawsze świeżych wędlin w wyborowe gatunki  
**HURTOWNIA**  
Pięsyrow. ul. Ghibone 436  
U. T. 22-8523  
Zawsze na składzie duży wybór świeżych wędlin.

ChOROBY WENERYZYCZNE, wewnętrzne i akuszer:  
**Dr. A. ALPEROVICH**  
calle Agüero 477  
Codziennie od 3 — 8 wiecz.  
Chirurg:  
**Dr. MALIMOWKA**  
calle Sarmiento 669  
Codziennie od 2 — 7-ej wiecz.  
**Dentysta PAWLUCIAK**  
c. Triunvirato 669  
Codziennie od godz. 9 rano do godz. 9 wiecz.

**Dr. S. SHAVELSON**  
lekarz chorób wewnętrznych i szef kliniki szpitala Muñiz, leczy choroby wewnętrzne, weneryczne, choroby płuc, serca, żołądka, krwi etc.  
Przyjmuje od godz. 14 do 16 i 20 do 21 w dni powszednie w niedzielę od 8 do 9 rano  
Ordynuje przy ul. **CHILE 1238**  
Telefon 38 - 1786

**AKUSZERKA**  
**MARIA Z. de MEEROFF**  
Specjalistka od porodów i wszelkich chorób pokrewnych.  
Przyjmuje „pensjonistki” na czas choroby.  
Godziny przyjęć:  
od 1-szej do 8-ej wieczór  
Calle **SARMIENTO 2537**  
U. T. 47, Cuyo 4728

**AKUSZERKA POLKA**  
dyplomowana przez Uniwersytet w Buenos Aires  
**PILOMENA BENES BILEK**  
ul. Santiago del Estero 1333  
Przyjmuje codziennie od godz. 9 rano do 8 wieczorem.  
W niedzielę cały dzień  
Panie Polki mogą się zwracać z całym zaufaniem, będące przekonane, że zostaną solidnie załatwione.  
U. T. 23, B. Orden 3389

Dentysta **KRUKOWSKI**  
Dominguez esq. Rossetti 86  
Pięsyrow.  
Codziennie od godz. 9 rano do 9 wieczór.  
Kupon ten jest ważnym na 1-na wizytę lekarską za uprzednim ostatecznym cenem w Administracji, calle Malabia 2356, codziennie od godz. 7-ej do 9-ej.

**RUSKO - POLSKA APTEKA "ASTER"**  
**M. PODOLSKIEGO**  
Chemicz. - Aptekarz  
Gorriti 4300 U. T. 71, Pol. 0221  
Polskie leki, analizy chemiczne, zastrzyki po omach przystępnych.  
Porady bezpłatne  
dojazd tramwajami Lacroze N. 9  
Administracja uprasza o wyrównanie należnych prenumerat